Il pensiero del giudizio e dell'eternità sono dominanti.

La pietà è ben intesa: parte dei doveri verso Dio e mezzo per la vita cristiana in famiglia, nella società, in privato. Cioè:

«Prompta voluntas se tradendi ad omnia, quae pertinent ad Dei famulatum».

La religione non é Egoentrica: «benessere terreno».

[La religione] (24)²⁴ è Teocentrica: «sia fatta la vostra volontà » [.]

«Propter quod non deficiamus: sed licet is, qui *foris* est, noster homo corrumpatur; tamen is, qui *intus* est. renovatur de die in diem. Id enim quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis. Non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt; quae non videntur aeterna sunt. Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur, quod aedificationem

²⁴ 24) Qui il soggetto (la *religione* è indicato solamente con le virgolette di riferimento.

ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in coelis» (II Cor. IV, 14) (25)²⁵ [.]

c) S. Paolo ha stile unitario: la legge antica ha finito il suo ufficio; la nuova perfeziona, eleva l'individuo e la società; la Chiesa è il Cristo che continua l'opera sino al termine dei secoli; non abbandonare ciò che è naturale tra i doveri individuali e sociali, ma adempierli con spirito nuovo. Guidare le anime e la comunità con i vecchi principii, megli[o] conosciuti, sentiti, vissuti: sopraedificare! Dal catecumeno al cristiano perfetto.

35

—45

²⁵ 25) La citazione della 2 Cor IV,14 è approssimativa. La citazione completa è: 2 Cor 4, 16-18; 5,1. Inoltre. l'A. citando il passo paolino scrive *terrena* anzichè *terrestris*.

36 Signore Gesù, se non ho sempre detto quello che piaceva a Voi, distruggete e riparate. Io non ho coscienza di aver errato; ma voi vedete tutto, e siete il Riparatore.

Mi dolgo piuttosto di non aver spiegato più chiaro, con dolce fermezza, precedendo con l'esempio.

Voi siete Via, Verità, Vita: lo senta io meglio, per meglio farlo sentire. Non molte spiritualità, ma quella che Voi avete manifestata.

Che tutti vi seguiamo o Gesù-Verità, venerando e studiando i dogmi!

Che tutti vi seguiamo o Gesù—Via, venerando e praticando i vostri precetti, esempi, consigli!

Che tutti vi seguiamo e viviamo o Gesù — Vita, praticando l'unione con Voi! che siamo i tralci viventi di Voi— Vite: innestati in Voi per i Sacramenti, i sacramentali e l'orazione.

Sarò così un costruttore di me stesso; ed un costruttore delle anime nelle quali volete vivere: « Io in voi, voi in me ».

Rosario, miserere.

9. CONFIGURATUS MORTI EJUS

La croce «summa Dei sapientia et virtus»: non solo come *causa meritoria* della nostra salvezza; ma come *causa exemplaris*: «*configuratus morti ejus*» (Fil. III, 10) [.] **37**

a) Il *battesimo* è morte e risur[r]lezione [:] **38**
«consepulti ei in baptismo, in quo et resur[r]lexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis [»] (Col. II, 12) [.]

La *professione* è una morte più completa: «mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo» [(I)Col. III, 3].]

L'ordinazione sacerdotale è la sepoltura solenne e l'atto di morte ad un giovane che è morto da tempo: «ita et vos existimate, vos mortuos esse peccato (Rom. VI, 12) (26)²⁶ [.] Cioè: si toglie il peccato ed una vita puramente naturale: perchè si viva la vita cristiana, la vita religiosa, la vita sacerdotale [.]

b) S. Paolo nell'ora di Damasco era morto a tutto il suo passato di colpa, di errori, di ostinazione, di fariseismo, ed a tutto quanto lo incatenava alla **39**

²⁶ 26) Il riferimento alla *Lettero ai Romani* riguarda il verso 11 anziché il 12 come in questo testo. L'A. scrive qualche riga sopra *sepultura*.

terra: consanguineità, tradizione di stirpe, avvenire terreno, progetti per la vita. « Circumcisis octavo die, ex genere Israel, de tribu Benjamin, Hebraeus ex Hebraeis, secundum legem pharisaeus, secundum aemulationem persequens Ecclesiam Dei; secundum iustitiam, quae in lege est, conversatus sine quaerela»: ecco l'uomo vecchio che morì a Damasco (Fil. III, 5 [-6]) [.] Ed ecco come esso fu del tutto funerato e profondamente perché più non tentasse di sollevarsi: «Sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta. Veruntamen existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei: propter *quem omnia detrimentum feci*, et arbitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam » (Fil. III, 7 [-8]) [.]

Sep[p]elli ciò che gli offriva il mondo: potenza, importanza influenza: sprezzando: sospetti, derisioni, persecuzioni, scherni.

Lasciò ogni pretesa dimenticò i bisogni... Si fece indifferente alla lode ed al biasimo: «mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer aut ab humano die; sed neque meipsum iudico... qui autem iudicat me Dominus est» (I Cor. IV, 3 [-4]). Senza averi, senza appoggi umani, senza vigoria fisica, senza alcunché da salvare di suo, neppur la vita, lavorerà per tutti, sempre, sino alla morte; che pure sfida «Ubi est mors victoria tua? »[.]

Anch'essa è un guadagno «vita mutatur non tollitur [»].

c) L'abito ci indica morti a tutti: nelle funzioni appariamo Gesù Cristo (27)²⁷: «homo Dei»: morto l'uomo *terreno*; vive l'uomo spirituale.

Gli increduli credono il prete: un sognatore pazzo, un fanatico, un uomo tenebroso, un ambizioso, un auto-tormentatore: uno che frustrò la vita e va attorno a guastare la vita al prossimo: «vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore [»] [Sap. 5,4].

Il Sacerdote non può solo *sembrare* morto; *deve* esserlo!

Lo sono? «venit enim princeps hujus mundi; et in me non habet quidpiam » (Giov. XIV, 30) [.]

²⁷27) Nel manoscritto Cristo è con la c minuscola.

41 a) [«] Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo » (Ef. II, 5) [.] *Nessun peccato*, dunque, nel sacerdote: nè mortale nè veniale; nessun consenso al male. «Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ut ob[o]mediatis concupiscentiis ejus. Sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato [»] (Rom. VI, 12 [-13]) [.] Devo assolvere, esorcizzare, togliere con ogni mezzo anche da gli altri il peccato. Lo potrò fare, se odierò il peccato come l'odiò Gesù Cristo: «Quis ex vobis arguet me de peccato?» [.]

Uccidere la *propensione*, l'inclinazione alla colpa: «qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo? [»]1 (Rom. VI, 2). Essa non muore di morte subitanea ma di morte lenta, quotidiana. Siamo tutti uomini, anch'io, sacerdote; che ho pericoli più numerosi e terribili.

S. Paolo scrive cli sè, dopo la morte di Damasco: «Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle, adiacet mihi; perficere autem bonum, non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed quod nolo malum hoc ago... Condelector enim legi Dei, secundum interiorem hominem: video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo

quis me liberabit de corpore mortis huius? » [Rom. VII, 18-20.22-24].

Lo sento, o Gesù! non pretendo di non sentire; ma pretendo di non acconsentire per la vostra grazia; che è sufficiente « sufficit tibi gratia mea ».

Rosario, miserere.

10. UT SEQUAMINI VESTIGIA EJUS

42 «Omnis autem disciplina in praesenti quidem videtur non esse gaudii sed moeroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae » (28)²⁸ [.]. Certo: [«] qualunque disciplina, lì per lì, sembra apportatrice non di gaudio ma di pena: in seguito però dà pacifico frutto a quelli che in essa si sono esercitati » (Ebr. XII, 11) [.]

43 a) I dolori del Salvatore e le pene del Sacerdote fedele hanno una corrispondenza: uniti nelle missioni sono pure uniti nelle prove e sofferenze di essa: redimere il mondo «per sanctam crucem et mortem tuam redemisti mundum ». Ogni sacerdote fedele accompagna Gesù al Calvario.

Ma soci pure nella glorificazione: «sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis» (II Cor. I. 7).

44 b) [«] *Extra portam* passus est [»]: in luogo maledetto, buttato fuori, indegno del consorzio civile; trascinato fuori, isolato.

È ingiuriato *da tutti*[,] dai dotti, potenti, classe sacerdotale, popolo [.]

²⁸ 28) All'inizio del capitolo l'A. fa precedere la lettera a ripetuta nel paragrafo Successivo. Pertanto abbiamo preferito eliminarla per non creare confusione. si tratta certamente di una distrazione.

Coperto di ogni accusa: meno che di disonestà.
Afflitto da ogni pena: interna ed esterna. Anche
il Padre tace [.]

Finisce nel supplizio più ignominioso:
«Consum[m]atum est » (29)²⁹.

Dopo inventati supplizi *solo* per lui, come per un
delinquente eccezionale: le spine; tre tribunali;
riconosciuto innocente e condannato; condannato in
anticipo perché operatore di molti miracoli; per invidia;
con un profondo timore che risuscitasse... Infatti si
era caricato dei peccati di *tutti* gli uomini. innanzi al
Padre.

Così avviene al sacerdote, se degno del suo nome:
deve venir cacciato da tutti: [«] extra portam passus
est [»]. Contro di lui tutti; e tuttavia ha la convinzione
di dover scontare per se e per il suo popolo.

Il Crocifisso, così deprecato, e il nostro modello:
essere da tutti maledetti è onore del santo prete. Si
temano gli applausi del mondo: «Benedicti eritis cum
maledixerint vobis homines et dixerint omne malum
adversus vos, mentientes» [Mt. 5,11]... Gesù C[risto]
là appeso, fuori città, era la via[,] la verità, la
vita... quelli che rimasero in città? [L]a menzogna, il
vizio, la degenerazione... Perseguitati? [È] spesso
onore e divisa di prete buono: « Si mundus vos odit,
scitote quoniam me priorem vobis odio habuit. Si de
mundo fuissetis: mundus quod suum erat diligeret:
quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de

²⁹29) Correttamente: *consummatum* .

mundo propterea odit vos mundus » (Giov. XV, 18 [-19]) [.]

45 c) È anche scuto (30)³⁰, forza, assicurazione l'essere rifiutato dal mondo. Ci mette in stato di rinuncia, zelo, purezza, rettitudine, amore vero a Dio, distacco. Abbracciando con gioia la croce di Cristo si diviene corazzati contro i nemici, si mira definitivamente a Dio, si diviene potenti nella preghiera, si vive di una gioia che preannunzia il cielo; nasce una nuova forza nel sacerdote; si ripete il: « Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi eicietur foras » (Giov. XII, 31). Si avvera del Sacerdote quanto Paolo scrive di Gesù: « Humiliavit semetipsum, factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis. *Propter quod Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur* (31)³¹ coelestium, terrestrium et infernorum. Et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris » (Fil. II, 8 [-11]) [.]

54—

³⁰ 30) L'A. adopera qui una forma rara al posto di quella corrente, *scudo*.

³¹ 31) Nel citare i passi in latino D. Alberione incorre in diversi *lapsus calami*: *ejicietur* per *eicietur*, *oboediens* per *oboediens*, *supra* per *super*, *genuflectatur* per *genu flectatur*. Nel corpo del testo questi termini sono stati riportati nella forma corretta.

Medito sopra tre punti per praticare: «exeamus extra castra».

1) È la via sacerdotale: «Accedamus cum vero corde in *plenitudine fidei*, aspersi corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua munda. Teneamus spei nostrae *confessionem indeclinabilem*... Et consideremus invicem in provocationem caritatis et bonorum operum; *non deserentes collectionem nostram*, sicut consuetudinis est quibusdam; sed consolantes, et tanto magis quanto videritis appropinquantem diem» (Ebr. X, 22 [-25] [.]

2) S. Paolo cita come esempi sacerdoti e profeti eroici: «qui [per] fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam..., adepti sunt repromissiones, obturaverunt ora leonum... Alii vero ludibria, et verbera experti, insuper et vincula et carceres: lapidati sunt[,] secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt; circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti; quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in montibus. in speluncis et in cavernis terrae» (Ebr. XI, 33. [36-381]). Di questi eroici sacerdoti sempre risplendette la Chiesa; e se ne vanta come si gloria delle piaghe del Cristo.

3) Avanti con fiducia! «Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium... per patientiam curramus ad propositum nobis certamen; adspicientes

in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui
proposito sibi gaudio sustinuit crucem;
confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet.
Recogitate... ne fatigemini animis vestris deficientes. Nondum
enim usque ad sanguinem restitistis, adversus
peccatum repugnantes » [(I) Ebr. XII, 1 [-4]].

Rosario, miserere.

11. SEMPIETERNUM HABET SACERDOTIUM

a) L'esistenza, la virtù ed il valore del nostro sacerdozio dipende dal Sacerdozio di Gesù Cristo. **47**

Dovendo applicare nel tempo e nello spazio i frutti della sua oblazione G[esù C[risto] si è eletto degli strumenti che gli prestano mani, lingua, intenzione: Egli li assume, li assorbe ed opera per mezzo di essi. Sono i sacerdoti celebranti che rendono presente ovunque il sacrificio, la dimora del Cristo fra gli uomini, e suggellano compiendola l'unione delle anime con Lui: come il procuratore che assiste il Battesimo, tratta un affare, sottoscrive a nome di chi lo ha mandato ed autorizzato e fa suo l'atto, con tutte le conseguenze che ne seguono. Chi compie degnamente ed è con lui buon sacerdote starà col gran Sacerdote in eterno: [»] volo Pater ut ubi ego sum, illic sit et minister meus [»].

b) I Sacerdoti si succedono; come si mutano le particole nel tabernacolo; ma il Sacerdote Cristo rimane in eterno. «Et alii quidem plures facti sunt Sacerdotes idcirco quod morte prohiberentur permanere; hic autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro nobis » (Ebr. VII, 23 [-25]). Od anche più chiaramente: « Hic **48**

autem unam pro peccatis efferens hostiam, in sempiternum sedet ad dexteram Dei: de cetero expectans donec ponantur inimici eius scabellum (32)³² pedum eius. Una enim oblatione, consummavit in aeternum sanctificatos » (Ebr. X, 12 [-14]) [.]

Il nostro essere sacerdotale è l'essere a lui uniti: tutta e sola la forza, il potere e la grazia sono nel Pontefice della nostra religione: che non ha altro sacrificio nè altro vero Pontefice.

Perciò impariamo le virtù sacerdotali, dovendo essere con Lui unico sacerdozio: timor di Dio, pentimento dei peccati, umiltà, e sopra[t]utto amor di Dio: «dilexit me et tradidit semetipsum pro me [»].

49 c) Il Crocifisso è pure la speranza ed il conforto del Sacerdote: « Omnis pontifex *pro hominibus* constituitur »; perciò tanto più per il sacerdote! «Ut offerat dona et sacrificia *pro peccatis* [»]; specialmente del Sacerdote. Dunque confido: [«] si enim sanguis hircorum et vitulorum... quanto magis sanguis Christi *emundabit* conscientiam nostram ah operibus nostris!» [.] La nostra indegnità all'altare ci atterrisce: ma il sangue di Gesù che si offre al Padre ci dà fiducia sicura. Egli stesso Lo offre nella Transustanziazione «qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum»: [«] *emundabit* conscientiam nostram ab operibus mortuis [»]: «Pro me Sacerdote!»

—58

³² 32) L'originale riporta *expectans* anziché *expectans* e *sgabellum* al posto di *scabellum* come è nelle forme corrette. Qualche riga più sopra l'A. invece dell'avverbio *idcirco* usa *eo*.

[Ebr. IX, 13-14] [...] peso sparisce con la
Transustanziazione.

In ogni messa soddisriamo: per i peccati nostri
personali; per i peccati da altri commessi a causa nostra;
per fermare le conseguenze degli scandali dati;
per i peccati del popolo. Per ogni messa si placa la
Divina Giustizia.

A G[esu] Maestro

50 Il vostro Sacerdozio e la mia sicurezza: io prego, opero in Voi, per Voi, con Voi. Tutto diviene efficace e fruttuoso perché trae forza da voi che «exauditus est pro sua reverentia ».

Confido che mi comunichi spirito «ad serviendum Deo viventi » (Ebr. IX, 13), secondo il fine per cui vi siete immolato e vi immolate su gli altari: diventare sempre miglior servo del Padre: ricevere grazie personali e per la comunità.

So che voi Sacerdote sommo *comprendete* tutti i bisogni di questo povero sacerdote: «Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato » [.] Da la croce comprese e compati gli Apostoli, Pietro specialmente. «Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae: ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno» (Ebr. IV, 15 [-16]).

Ed oltre la vita Voi, Gesù Sacerdote. mi mostrate il lieto fine di ogni fatica e pena: « Videmus Jesum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum» (Ebr. II, 9).

«Pontifex in aeternum». « De cetero ex[s]pectans donec ponantur inimici eius scabellum pedum eius ». «Habentes itaque, fratres. fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi... quam initiavit

nobis viam novam, et viventem per velamen, id est per
carnem suam. Et Sacerdotem magnum super domum
Dei... accedamus cum vero corde in plenitudine
fidei» (Ebr. X, 19 [-22]).

Rosario, miserere.

12. ARMA INIQUITATIS PECCATO

51 « Scitis quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Cum enim dixerint pax et securitas: tunc repentinus eis superveniet íteritus, sicut dolor in utero habenti et non effugient » (I Tess. V, 2).

52 a) Il Sacerdote piú di ogni altro deve distruggere il peccato, anche nella radice: perchè:

deve temere un inferno piú terribile: « Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?... dilexisti malitiam super benignitatem... Propterea Deus destruet te in finem; evellet te et emigrabit de Tabernaculo tuo et radicem tuam de terra viventium» [Sal. 51,3.5.7] [.]

Danno enorme alle anime che priva di immense grazie; cui lascia mancare il fervore e la vita; cessa di essere: sale, luce, città posta sul monte; per divenire [«] qua[t]riduanus qui jam foet[et]» e bisogna se[p]pellire.

53 b) (33)³³ La morte viene con la mortificazione = rendere morto, uccidere: « Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quae est simulacrorum servitus » (Col. III,

62—

³³ 33) Il punto b nell'originale è indicato con la lettera c; questo avverrà anche nel n. 63. Inoltre, nel citare il *Salmo 51*, l'A. adopera est anziché *es*.

5) [.] Significa impedire alle facoltà del corpo e dell'anima di farsi [«] arma iniquitatis [»]: mente, cuore, occhi, orecchie, lingua, gola, mani, piedi, tatto; nonostante gli infiniti pretesti, allettamenti, sollecitazioni.

Significa: vigilanza continua, respingere i primissimi moti, fuggire le occasioni: Superbia, curiosità, sensualità, gola, pigrizia.